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Pér Menaxhimin dhe aksionerét e Shoqgérisé Albanian Green Energy sh.p.k

Opinion

Ne kemi audituar pasqgyrat financiare té Shogiérisé Albanian Green Energy sh.p.k (Shogéria), té cilat pérfshijné
pasgyrén e pazicionit financiar mé datén 31 Dhjetor 2016, pasqyrén e performances, pasqyrén e fluksit t8
mjeteve monetare dhe pasgyrén e ndryshimeve né kapital p&r vitin e mbyllur né kété daté, si edhe shénimet pér
pasgyrat financiare, périshiré njé pérmbledhje t& politikave kontabél mé té réndEsishme.

Sipas opinionit tond, pasgyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, ng té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Shogérisé mé datén 31 Dhjetor 2014, performancén e saj financiare dhe fluksel e parasé
pér vitin g8 mbyllet né kEt& datd, né pérputhje Standardet Koembétare té Kontabilitetit t& p8rmirésuara né
Shqipéri.

Baza pé&r Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkemhétare t& Auditimit (SNA-t8). Pérgjegj8sité tona
sipas kétyre standardeve jané pErshkruar ng ményré mé t& detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Shogéria né pérputhje me kiérkesat
etike g&€ jané t& zbatueshme pér auditimin e pasgyrave financiare n& Shaipéri dhe kemi pé&rmhbushur
pérgjegjésitd e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit & kemi siguruar
8shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme p8r té dhéné njé bazé pér cpinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té& Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi &éshté pérgjegjés pér pdrgatitjien dhe paragitjen e drejté t&€ pasgyrave financiare né pérputhje me
Standardat Kombétare t& Kontabilitetit t& pérmirésuara, dhe pér ato kontrolle té brendshme gé drajtimi i gjykon
té nevojshme pér 18 b&ré t& mundur pérgatitjen e pasgyrave financiare g& nuk pérmbajné anomali materiale,
gofté pér shkak & mashtrimit apc gakimit.

Né pBrgatitjen e pasgyrave financiare, drejtimi éshié pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé s& Shoqérisé pér té
vazhduar aktivitetin e saj né baz& té parimit t& vijimésisé, shénimet shpjeguese, si edhe pér ¢éshijet qé lidhen
me vazhdimésing e aktivitetit 18 shoqé&risé, duke pérdorur parimet bazé t& vazhdimésisé, pérveg rastit kur
drejtimi Ka p&r g@éllim té& likuidojé aktivitetin, ose t& ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé
alternative tjetér reale pervecse mé lari,

Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pé&r mbikégyrjen e progesit t& raportimit financiar té
Shaogérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare

Objektivat tona jané g8 t& arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasgyrat financiare ng térési
nuk kan€ anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& lBshojmé njé raport auditimi g8
pérfshin opinienin toné. Siguria e arsyeshme 8shté njé siguri e nivelit t& lartg, por nuk gshté njé garanci qé njé
auditim i kryer sipas SNA-ve de té identifikojé gjithmaong njg anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité
mund t& vijng si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderchen materiale nése, individualisht ose té
marra s& bashku, pritet g& né& ményré t& arsyeshme té influencojng vendimet ekonomike té pérdoruesve té
marra bazuar né kéto pasqgyra financiare,
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Si pjesé e auditimit nd p&rputhje me SNA-t#, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional gjaté
gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

Identifikojmé dhe vierésojms rrezikun e anomalive materiale né& pasgyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatdse p8r zbutjen e kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidencé t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér t& krijuar njé hazé pér
opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& nj& anomalie si pasojé e mashtrimit &shté meé i larté se rreziku i
moszbulimit t8 njg anomalie si pascjé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund t& pérfshijé fshehje t&
informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetdsime té g&llimshme, keginterpretime, apo shkelje té
kantrollit t& brendshém.

Marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve t& brendshme relevante p8r progesin e auditimit me géllim
hartimin e progedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér t& shprehur njé opinion mbi efek-
tivitetin e kontrolleve té brendshme.

Vierésejmé pérshtatshmgring e politikave kontahél t& pérdorura dhe arsyeshméring e cmuarjeve kantabél
té kryara si edhe paragitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té b&ra nga Drejtimi.

Shprehemi né lidhje me pBrshtatshméring e parimit t& vijimésisg, bazuar né evidencat e marra gjaté
auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi afiésing e Shoqérisé pér t& vazhduar né vijimési
aktivitetin e saj. Nése nj& pasiguri materiale ekziston, ne duhet tg térhegim vémendjen né sh&nimin
shpjegues pBrkatés, népBrmjet raportit tong t& auditimit, vse nése sh&nimet shpjeguese nuk jang té
pérshtatshme ne duhet té modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés sé
auditimit t8 marré deri mé datén e raportit t& auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen
mund té shkaktojné ndérprerje t8 aftésisé s& Shogéris8 pér viimeési.

Vlerésojmé paragitjen, strukturén dhe pé&rmbajtien e pasqyrave financiare dhe t& shénimeve shpjeguese
dhe né rast se ato pérfagiésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojm& me personat t& ngarkuar pér geverisjen e Shogérisé, pervegse céshtjeve té tjera, edhe
objektin dhe koh&n e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit, pérfshiré ¢cdo mangési relevante né
kontrollin e brendshém té identifikuar gjaté auditimit tong.
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, Albanian Green Energy sh.p.k
(Vierat jané né Lek)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2016

Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
AKTIVET
Aktive afatshkurtra
Mjete monetare 4 17,206,797 14,838,359
Llogari té arkétugeshme tregtare 5 51,322,218 - 68,602,341
Llogari t& arkétueshme nga palét e lidhura - -
Té tjera llogari té arkétueshme 3,422,822 4,394,343
Inventaré 20,040 149,394
Shpenzime té shtyra 148,469 95,467
Total aktive afatshkurtra 72,120,346 88,079,926
Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata material 174,629,570 168,813,058
Aktive afatgjata jomateriale 604,500 838,500
Total aktive afatgjata 175,234,070 169,651,558
Total aktive 247,354,416 257,731,484
DETYRIMET
Detyrime afatshkurtra
Hua afatshkurtra 10 - 2,844,232
Llogari t& pagueshme tregtare 11 32,090,630 35,680,654
Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura 12 32,511,762 29,722,193
Detyrime tatimore 13 4,920,255 6,745,848
TE tjera detyrime 14 7,489,838 9,634,637
Total detyrime afatshkurtra 77,012,485 BA,627, 564
Detyrime afatgjata
Llogari t& pagueshme ndaj paléve té lidhura 15 - 1,970,501
Total detyrime afatgjata - 1,970,601
Totali i detyrimeve 77,012,485 86,598,065
KAPITALI
Kapitali i nénshkruar 16 100,000,000 100,000,000
Rezerva ligjore 2,139,485 7,198,196
Rezerva 1€ tjera 38,993,934 25,109,442
Fitimi i ushtrimit 22,208,512 38,825,781
Total kapitali 170,341,931 171,133,419
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 247,354,416 257,731,484

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 22, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.
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Albanian Green Energy sh.p.k

(Vierat jané né Lek)

Pasqyra e Performancés
P&r vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2016

T& ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit
T& ardhura té tjera 18 shfrytézimit

Lénda e pare, materiale té
konsumueshme dhe shérbime

Lénda e parg, materiale t&
konsumueshme dhe shpenzime té tjera

Te tjera shpenzime

Shpenzime té personelit

Paga dhe shpérblime
Shpenzime té sigurimeve shogérore
/shéndetésore ‘

Shpenzime konsumi dhe amortizimi
Provizione dhe zhvleresime
Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzime financiare

Shpenzime interesi dhe shpenzime té
ngjashme

Shpenzime té tjera financiare

Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
Zbritje nga fitimet e viteve t€ kaluara

Fitimi/humbja e vitit

T& ardhura t& tjera gjithépérfshirése pér
vitin:

Totali i t& ardhurave té tjera
gjithépérfshirése pér vitin

Totali i t& ardhurave/humbjeve
gjithépérfshirese

Pér vitin e mbyllur

Shénime mé 31 dhjetor 2016

17
18

19
20

21

22
23

24

25

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

227,087,419
203,687

(128,030,313)

244,970,516
(515,627)

(117,933,540)

{114,251,427)
(13,778,886)

(52,965,338)

{104,997,790)
{(12,935,750)

(57,240,099)

(47,980,991) (52,239,643)
(4,984,347) (5,000,456)
(18,030,227} (19,596,878)
(995,387) -
(2,722) {350,047)
(568,226) (3,202,698)
(568,226) (3,198,738)

- {3,960)
26,698,793 46,131,627
(4,490,281) {7.305,846)
(4,490,281) (7,300,841)
(5,005)

22,208,512 38,825,781
22,208,512 38,825,781

Pasgyrat financiare duhet t& lexohen s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 22, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare .



Albanian Green Energy sh.p.k

(Vierat jané né Lek)

Pasqyra e ndryshimeve né Kapital
Pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2016

_l_(apitali i Rezerva .St.atutore Rezerva i tjera Fitim / HEH‘nbja e Totali
nénshkruar dhe Ligjore vitit
Pozicioni financiar mé 1 janar 2015 100,000,000 5,000,000 23,343,722 £3,963,916 172,307,638
Té ardhura totale gjithépérfshirése pér vitin 38,825,781 38,825,781
Transferimi i fitimit te vitit né rezerva 2,198,126 41,765,720 (43,963,916} -
Dividendé t& paguar (40,000,000) (40,000,000)
Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2015 100,000,000 7,198,194 25,109,442 38,825,781 171,133,419
Té ardhura totale gjithépérfshirése pér vitin 22,208,512 22,208,512
Transferimi i fitimit t& vitit né rezerva 1,941,289 36,884,492 {38,825,781) -
Dividendé& t& paguar (23,000,000) (23,000,000}
Pozicioni financiar mé 31 dhjetor 2016 100,000,000 9,139,485 38,993,934 22,208,512 170,341,931

Pasqyrat financiare duhet té lexohen s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 22, & cilat jané pjesé pérbérése e k&tyre pasgyrave financiare.

Pasqyrat financiare té Shogérisé pér vitin e mbyltur mé 31 dhjetor 2016 jané aprovuar nga administratori | Albanian Green Energy sh.p.k mé
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. Albanian Green Energy sh.p.k
! (Vierat jand né Lek)

Pasqyra & Fluksit t& Mjeteve Monetare
j Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Pér vitin e mbyllur
Shénime mé 31 dhjetor 2016

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Flukset e parasé nga aktivitetet operative

Fitim / Humbja e vitit 22,208,512 38,825,781
Rregullimet pér shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare 47,363 28,779
$hpen21met per tatimin mbi fitimin 315,259
jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 18,030,227 19,696,878
AAM té dala nga pérdorimi

Ndryshimet né akitivet dhe detyrimet e

shfrytézimit:

REHIG_T./(I-'FITJE) né té drejtat e ark8tueshme 18,198,662 120,753,752
dhe té tiera

Rénie/(rritje) ng inventaré 129,354 140,204
Rritje/{rénie) né detyrimet e pagueshme (4,241,982) {47,408,398)
Mjete monetare neto nga/(pérdorur ne) 54,352,138 132,252,255
aktivitetin e shfryt&zimit

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur

né) aktivitetin e investimit

Pagesa pér blerjen e aktiveve afatgjata (23,612,739) (46.031,387)

materiale
Mjete monetare neto nga/{pérdorur ng)
aktivitetin e investimit

(23,612,739) (46,031,387)

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(pérdorur
né) aktivitetin e financimit

Pagesa-e kostove té transaksionit gé lidhen
me kredité dhe huaté / Hua te arketuara

Pagesa e huave (4,814,733) (82,285,722)
Interes i paguar {538,546) (3,178,866)
Dividend# té paguar (23,000,000 {40,000,000)

Mjete monetare neto nga/{p&rdorur ng)

aktivitetin e financimit

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe

mjeteve monetare mé 31 dhjetor

(28,353,279)

(125,464,588)

" . oam o 2,386,120 (39,243,720)
ekuivalenté té mjeteve monetare :
Mjete monet‘a}re.dhe ekuivalenté té mjeteve 14,838,359 54 087,026
monetare mé 1 janar
{’:'fekt.r Fluhatieve té kursit 18 kémbimit t& (17 682) (4,947)
i mfeteve monetare
Mjete monetare dhe ekuivalenté & 17.206.797 14,838,359

Pasqyrat financiare duhet té lexohen s& bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 22, té cilat
jané pjesé pérhérdse e kétyre pasqyrave financiare. ’
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Albanian Green Energy sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mboyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vieratjané né Lek)
1, Infermacion i pérgjithshém

Shogéria Albanian Green Energy Shpk éshté krijuar me 27/12/2006.
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave pérkatése té ligjit Nr. 9901 daté 14/04/2008, “Pér
Shogérité tregtare” dhe nga statuti i saj.

Shogéria Albanian Green Energy Shpk éshté shogéri shgiptare me ortak Essegei SpA shogérie sé drejtés
italiane gé zotéron 100% té kuotave t& kapitalit t& shogériseé, )

Kapitali i shogérisé éshté 100.000.000 Lek. Administrator i shodérisé nga data 23/05/2011 deri mé
31/12/2016 ka gene eméruar Z.Federico Romano, nga data 01/01/2017 eshte emeruar Znj. Edlira Preza.

Selia e shogérisgé ndodhet né Njésiné Bashkiake Nr.2, Rruga "Abdi Toptani”,Torre Drin, Ap.61. Tirané.
Shogeéria éshté regjistruar né organet tatimore té rrethit Tirang me NIPT K71624027U.

Aktiviteti kryesor i késaj shogérie 8shté prodhimi i energjisé elektrike.

N& 31 dhjetor 2014 shogéria ka 39 punonjés (2015: 39)

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqgyrave financiare
2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit t& pérmirésuara
(SKK) dhe ligjin nr.9228, daté 29 prill 2004 “P&r kontabilitetin dhe pasgyrat financiare”,

Né bazé té urdhrit nr. 64 daté 22.7.2014 “Pér shpalljen e standardeve kombétare t& kontabilitetit té
pérmirésuara dhe zbatimin e detyrueshém té tyre", Ministria e financave vendosi té b&jé t& detyrueshme
zbatimin e Standardeve Kombétare té Kontabilitetit t& pérmirésuara duke filluar nga 1 janar 2015.

Ky urdhér hyri né fugi me fletoren zyrtare nr.11%, daté 1 gusht 2014.

2.2. Bazat e matjes
Pasgyrat financiare jané pérgatitur bazuar né koston historike.
2.3. Biznesi né vijimési

Pasqgyrat financiare t& Shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogeéria do t& vazhdojé ekzistencén e sktivitetit t& saj pér njé té ardhme té parashikuar.

2.4, Monedha funksionale dhe e paraqitjes
Kéto pasgyra financiare jané paragitur né Lek, e cila éshté dhe monedha funksionale e Shogérisé.
2.5. Vlerésime dhe gjykime

Paraqitia e pasayrave financiare kérkon gé& manaxhimi i shogérisé & kryejé vlerésime dhe supozime gé
ndikojné shumat e raportuara t2 aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kusht&zuara né datén
e pasqgyrés s& pozicionit financiar, sidhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktoré
té tjeré duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené té arsyeshme né
rrethanat aktuale. N& disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve t& pavarur. Manaxhimi
kryen vlerésime dhe gjykime né lidhje me t€ ardhmen. Vlerésimet kontabél gé& rezuliojné sipas
pérkufizimit, jo gjithmoné do té barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet gé kang risk
t& réndésishém pér t& shkaktuar korrigjime {axhustime) materiale, té vlerave t& mbartura té aktiveve dhe
detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:




Albanian Green Energy sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vieratjand né Lek)
2. Bazat e pérgatitjes sé pasgyrave financiare (vazhdim)
2.5.1. Zhvlerésimii llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive & arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa
mundgésia e konsumatoréve pér & paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive
té arkétueshme dhe eksperiencén e méparshme né cregjistrimin, vierésimin e aftésisé paguese té
konsumztoréve, si dhe ndryshimet e fundit dhe t& pritshme t& termave t& pagesés s& konsumatoréve.
Manaxhimi vleréson né fund té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té
arkétueshme.

2.5.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve gjygésore.
Shogéria vleréson mundésiné e krifimit t& njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té shkuar, né rast
se mundésia e ndodhjes vlerésohet & jeté m& shumé se b0% , né té tilta raste shogéria provizionon vierén
e detyrimit e cila mund t& matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit t& larté t& pasigurisé, né disa raste
mund té ndodh& gé& vlerésimi mund t& mos jeté né t& njgjtén linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi
vleréson né fund 1é cdo periudhe né rast se ka nevojé per krijimin e provizioneve.

2.6. HKrahasueshméria e informacionit kontahél

Si¢ paragitet n& Standardin Kombé&tar t& Kontabilitet t& pérmirésuar nr.1, né rastet e njé ndryshimi né
paragitjen e pasgyrave financiare si pasojé e kérkesave té njé standardi té ri, njé pérmiré&simi né standard
apo njé ndryshimi né ligjin pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, informacioni krahasues duhet té
riparagitet pér té korresponduar me paragitjen e re, pérvec rasteve kur riparagitja e informacionit
krahasues nuk mund t& vlerésohet né menyreé té besueshme.

3. Politikat Kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né & gjitha periudhat e paragitura
né pasqgyrat financiare.

3.1. Transaksionet n& monedhé t& huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transcksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhgn funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kmbimi né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish
& njé& monedhe t& huaj né monedhén funksionale me kurse té ndryshme kEmbimi né datat e kémbimit. Té
drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé t& hugj konvertohen né monedhén funksionale me kursin
e kémbimit t& datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato g& maten me vleré té drejté rikémbehen né
monedhén funksionale me Kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat gé
rezultojné nga kursi | kémbimit kalojné né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave t& huaja mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 éshté detajuar si mé poshié:

Kursi i kémbimit ) 2016 2015
Euro/LEK 135.23 137.28
USD/ LEK 128.17 125.79



Albanian Green Energy sh.p.k
Shénimet e pasqgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat jané né Lek)
3. Politikat Kontabél {vazhdim)
3.2, Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbé&hen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra
dhe t& dhéna dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vierén e drejté plus ¢do kosto transaksioni q&
lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vleré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqgyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Né vijim té
njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadojng té drejtat kontrakiuale t& shogérisé mbi flukset e parasé s& aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risqet dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen
né datén e transaksionit, qé éshté data né 1é cilén shogéria angazhohet t& blejé apo t& shesé aktivin.
Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shoqgérise skadojnég, shfugizohen ose
anullohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rriedhése dhe depozitai né & paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me nj& maturim prej tre muajsh
ose me pak gé nga data e fillimit.

Liogari 18 arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé& pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t& arkétueshme llogaritet kur ka
t8 dhéna se shogéria nuk do té jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha detyrimet. Vé&shtirésité financiare té
debitorit, mundésia qé debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé
llogarité e arkétueshme té zhvleréschen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vierés sé mbetur
dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme 1€ parashikuara t& parasé té skontuara me normén efektive té
interesit.

Liogari t€ pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbzhen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré
koston e transaksioneve, Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe t& dhéna paragiten me kosto té
amortizuar duke njohur né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe
vlerés sé pagueshme nominale pérgjaté périudhés s& huamarrjes duke u bazuar {si rregull) né interesin
efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve jang pérllogaritur mhbi bazén e
interesit nominal.

Viera e drefie

Vlerat e drejta té pérllogaritura t& mjeteve monetare dhe ekuivalentéve i& tyre, t& kérkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

TE tiera

Instrumenta t& tjeré jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur ¢do humbje nga zhvlerésimi.




Albanian Green Energy sh.p.k
Shé&nimet e pasqyrave financiare pér vitin @ moyllur mé 31 dhjetor 2016

{(Vlerat jané né Lek)
3. Politikat Kontabél (vazhdim)

3.2 Instrumentat financiare {(vazhdim)

Kapitali themeltar

Kapitali themeltar njihet me vlerén nominale.

Zhvierdsimi [ aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme q& parashikchet t& burojn@ nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivir: financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, Hogaritet si diferencé midis
vlerés s& mbetur dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme t& parashikuara té parasé t& skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vierésohen né ményré té grupuar, né grupe gé kané karakteristika t& ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur
pas njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto té amortizuar, rimarrja
njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.3. Inventarét

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellg inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. N& rastin e prodhimit té produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve 18 pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale
prodhuese, Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar.

Gjendjet e inventarit jané & vlerésuara né bilanc me koston e tyre.historike, duke e konsideruar kété
vlerésim, si vlerén mé t& ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

3.4, Aktive afatgjata materiale
i Niohja dhe matia

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amartizimin e
akumuluar.

Kostoja pérfshin shpenzime té& cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té vete-
ndértuara pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me
sjellien e aktivit né gjendje pune pér géllimin e synuar t& pérdorimit, si dhe kostot e ¢cmontimit, hegjes sé
pjeséve dhe sjelljes né gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé zktivit. Shpenzimet kapitale t& aktiveve
té béra gjaté ndértimit kapitalizohen né "Ndértim né proges” dhe transferohen né kategoring pérkatése té
aktivit kur pérfundon ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

NE rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra
té ndrysh&m (komponentét mé té médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e
shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

#, Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t& njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té
atij zéri nése éshté e mundshme gé& shogeéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga
pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund t& matet n& ményré té besueshme. Kostot e
shérbimeve té& zakonshme té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.
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Albanian Green Energy sh.p.k
Shé&nimet e pasqgyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vieratjané né Lek)

3. Politikat Kontabél {vazhdim)

3.4 Aktive afatgjata materiale {vazhdim)
Hi. Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén e vlerés s& mbetur t& amortizimit mbi jetén e
vlerésuar té ¢do pjese 1@ aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit gé pason muajin e
blerjes. Aktivet e marra me gira amortizehen duke marré pér bazé perivdhén mé té shkurtér midis
periudhés sé girasé dhe jetés sé dobishme té aktivit.

Jetégjatésia e vierésuar pér vitin 2016 dhe 2015 &shté si mé poshté:

Kategoria e AAM-ve Norma e Amortizimit né %
Ndértimore 5
Makineri e Pajisje 20
Mjete transporti 20
Pajisje zyre 20
Pajisje kompjuterike 25
Té tjera : ' 20

v, Cregfiistrimi

Njé z& | aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jasht& pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit 1€ aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumés sé tyre t& mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ t& vitit.

3.5. T& ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur éshté e mundshme gé njésia ekonomike do té keté pérfitime ekonamike
né t& ardhmen dhe kéto pérfitime mund £& maten me besueshméri. T8 ardhurat maten me vlerén e drejté
té arkétuar ose té arkétueshme gé merr parasysh shumén e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet pér shlyerje
t& menjéhershme dhe zbritjet e héra pér sasi (véllim) té bleré.

3.6. Té ardhurat e tiera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera t& shfryt&zimit paragesin t& ardhurat q& pérfitohen jo rregullisht gjaté rriedhés
normale t& veprimtarisé ekonomike duke pérfshird, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata
materiale dhe jomateriale, fitim/humbjet nga rivlerésimet e aktiveve afatgjate té& investuara dhe
fitim/humbjet g& vijné nga ndryshimi i kursit té k&mbimit pérvec diferencave té kémbimit g lidhen me
veprimtarité financiare dhe investuese.

3.7 Qtiraté

Qiramzarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare ngé shkallén mé t& ulét t8 vierés sé drejté t& aktivit dhe vlerés aktuale t&
minimumit t& pagesave t& girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zhatueshme t& interesit mbi balancén e
mbetur té detyrimeve.

Shogéria ka vetem gira operative.
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Albanian Green Energy sh.p.k
Shé&nimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 20146

(Vierat jané né Lek)
3. Politikat Kontabél {vazhdim)
3.8. T& ardhurat - dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijngé t& ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit
qé njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té
drejtave té konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijng shpenzime interesi mbi huarmarrjet dhe humbjet nga kursi i kEmbimit,
ndryshimet né vierén e drejté té aktiveve financiare t& mbajtura me vierg té drejté népérmjet llogarisé
fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén
e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

3.9. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérb&het nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasgyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né té cilin
edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shié tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabgl t& tatimit pér t'u paguar né lidhje
me vitet @ méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2016 eshte 15% (2015: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo t& rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme qé krijohen pér shkak
t& aplikimit t& parimeve kontahél t& ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose gé konsiderohen né fugi né fund té
periudhiés sé& raportimit, i€ cilat pritet t& zbatohen pé&r periudhén kur diferencat e p&rkohshme do té
anullohen ose humbja tatimore e mbartur do & shfrytézohet.

- Aktivet tatimore té€ shtyra pér diferencat e pé&rkohshme t& zbritshme regjistrohen deri né até masé qg
éshté e mundshme gé fitimi i tatueshém né t& ardhmen t& mund té pérdoret pér zbritjet né fjals.

3.10. Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, gé sigurojné
pérfitimet pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shgiptar. Autoritetet Fiskale jané
pérgjegjése pér pércaktimin e kufirit minimal ligjor 8 vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés
sipas njé plani kontributesh pensioni té pércaktuar,

3.11. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime té paragitjes s& pasgyrave
financiare, drejtimii shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé & lidhura.

3.12. Provizionet

Nj& provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i
cili mund t& vlerésohet né ményré t& besueshme dhe do té kérkojé né t& ardhmen flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t8 ardhshme té parasé me njé
normé skontimi para tatimit g& pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér
risget gé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do dzaté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa
pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.
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Albanian Green Energy sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin @ mbyliur mé 31 dhjetor 2014

(Verat jané né Lek)
3. Politikat Kontabél {vazhdim)

3.13. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqgyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqgyrave
financiare pér sa koh& g& mundésia pér njé dalje t8 burimeve & pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e
largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasgyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundésia e hyrjes s& pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve t& kushtézuara njihet si
provizion, nésé gshté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme & konfirmojné gé& njé defyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund t& béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés s& humbjes.

4, Mjete monetare

Mjetet monetare né arké dhe bank@ detajohen si mé posht& mé 31 dhjetor 2014 dhe 31 dhjetor 2015:

Mjete monetare né banké
Llogari rrjedhése

Mijete monetare né arké

5. Llogari i& arkétueshme tregtare

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

16,693,414 14,638,369
16,693,414 14,638,369

513,383 199,990
17,206,797 14,838,359

Llogarité e arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paragiten si mé poshté:

OSHEE/KESH pér fatura t& pranuara
OSHEE/KESH pér fatura né proces gertifikimi

6. Té tjera llogari té arkétueshme

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

23,651,203 42,817,114
27,671,015 25,785,245
51,322,218 48,602,361

Llogarité e jera té arkétueshme mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paragiten si mé poshté:

Paradhénie pér personelin

Tatim mbi fitimin i mbipaguar

Shieti - TVSH e zbritshme

Detyrim doganor i mbipaguar

Garanci té ndryshme

Pagesat te kryera ne lidhje me ceshtjen gjygesore me
Sigal UGA

Zhvleresim i pagesave te kryera ne lidhje me ceshtjen
gjygesore me Sigal UGA

31 dhjetor 2016

31 Dhjetor 2015

92,117 199,239
3,262,227 2,601,114
- 1,525,616
1,278 1,174
67,200 67,200
995,387
(995,387)
3,422,822 4,394,343
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Albanian Green Energy sh.p.k
Shé&nimet e pasqyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vieratjané né lek)
7. Inventaré

Inventari mé 31 dhjetor 2014 dhe 31 dhjetor 2015 paragitet si me poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Léndé djegése 20,040 149,396
20,040 149,396

B. Shpenzime té shiyra

Shpenzimel e shtyra detajohen si mé poshté mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Shpenzime té shtyra 148,469 95,467
148,469 95,467
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Albanian Green Energy sh.p.k

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Werat jané né lek)
9. Aktive afatgjata materiale
Ndértesa Makmfzr.l dhe Automjete TE tjera N& proces Totali AAM AAIM
pajisje

Kosto

Gjendja mé 1 janar 2015 93,907,850 271,433,716 2,571,295 3,647,887 - 371,560,748 1,755,700
Shiesa L&, 654,774 1,292,467 284,146 - 46,031,387 -
Nxjerrie jashié pérdorimit - - - - - - -
Gjendja mé& 31 dhjetor 2015 138,362,624 272,726,183 2,671,295 3,932,033 - £17,592,135 1,755,700
Shtesa 19,650,208 26,000 - 108,630 3,827,900 23,612,739 -
Nxjerrje jashté pérdorimit - - - - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 . 158,012,832 272.752.183 2.571.295 4.040.663 3.827,200 441.204.874 1.755.700
Amortizimi i akumulvar

Gjendja mé 1 janar 2015 24,093,365 200,937,945 1,548,990 2,850,210 - 229,430,510 668,889
Amaortizimi i vitit 4,643,426 14,297,778 204,461 202,902 - 19,348,567 248,311
Nxjerrie jashté p&rdorimit - - - - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2015 28,736,791 215,235,723 1,753,451 3,053,112 - 248,779,077 917,200
Amaortizimi 1 vitit 5,925,624 11,699,679 163,569 207,354 - 17,796,226 234,000
Nxjerrje jashté pérdorimit - - - - - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 34,662,415 226,735,402 1,917,020 3,260,464 - 266,575,303 1,151,200
Viera neto koniabél

Gjendja m# 31 dhjetor 2015 109,625,833 57,490,460 817,844 878,921 - 168,813,058 838,500
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 123,350,417 46,016,781 654,275 780,197 3.827,900 174,629,570 604,500

=
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Shénimet e pasqgyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)
10. Huaté afatshkurtra

Huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paragiten si mé poshté;

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Overdrafte né LEK - Intesa San Paolo Bank of Albania - 2,840,183
Overdrafte né LEK - Veneto Banka oo 4,049
- 2,844,232

11.  Llogari t& pagueshme tregtare

Liogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Detyrime ndaj furnitoréve pér fatura i& pranuara 31,043,687 34,901,252
Detyrime ndaj furnitoréve pér fatura té pambérritura 1,046,943 779,402
32,090,630 35,680,654

12. Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura

Llogarité e pagueshme ndaj paléve té lidhura mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paragiten si mé
poshig; \ .

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Llogari t& pagueshme tregtare ndaj paleve té& lidhura 32,511,762 29,722,193

32,511,762 29,722,193

13. Detyrime tatimore

Detyrimet tatimore pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2015

Detyrimi pér Sigurimet Shogérore dhe Shéndetésore 646,161 714,547
Detyrimi pér Tatimin mbi t& Ardhurat Personazle 1,240,102 2,060,835
Detyrimi pér Tatimin né burim 1,901,425 3,970,466
Detyrimi per TVSH-ne 1,132,567 -
4,920,255 6,745,848

14, Té tjera detyrime

Detyrimet e tjgra pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 dhe 31 dhjetor 2015 detajohen si mé poshté;

31 dhjetor 2016 31 dhjetar 2015

Detyrime pér Pagén Neto 5,816,943 9,063,271
Detyrime pér Taksen e Shfrytézimit t& ujit dhe té tjera 1,292,766 . 571,366
Detyrime per Taksen Rregullatore te E.R.E-s 380,129 -
7,489,838 9,634,637
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15. Llogari t& pagueshme ndaj paléve té lidhura (afatgjata)

Té pagueshmet ndaj paléve té lidhura (afatgjata) mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paragiten si mé
poshté:
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Detyrime ndaj Ortakut - Financime Essegei - 1,970,501

- 1,970,501

16, Kapitali

Kahitali i shogérisé éshté 100.000.000 LEK i zotéruar 100% nga ortaku ESSEGEI S.p.A shoqéri ¢ sé drejtés
itatiane me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Kuota Vlgra _P.(apltalli % Kuola Vlt?ra .Ij(ap[talll %
nominale nénshkruar : nominale nénshkruar
ESSEGEI
spa 100,000 1,000 100,000,000 100% 100,000 1,000 100,000,000 100%
100,000 100,000,000 100% 100,000 100,000,000 100%

Shogéria ka fitim mé 31 dhjetor 2016 né vlerén 22,208,512 LEK {2015: 38,825,781 LEK).

17. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

Té ardhurat nga aktiviteti i shfrytézimit detajohen si mé poshté pér vitin e mbyltur mé 31 dhjetor 2016 dhe
31 dhjetor 2015:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2816 mé 31 dhjetor 2015

T& ardhura nga shitja e energjise elektrike . 244,006,699 244,970,516

Korrigjim i cmimit te shitjes se energjise elektrike, viti .

2013 {8,710,800) -

Korrigjim i cmimit te shitjes se energjise elektrike, viti

2014 {8,208,480) -
227,087,419 244,970,516

Me Vendim nr.143 date 26/12/2014 dhe nr.144 date 26/12/2014 t& hotuar né fletoren Zyrtare nr.215 daté
28 Janar 2015, Enti Rregullator i Energjisé Elekirike ka rishikuar ¢mimin unik té& shitjes sé energjisé
elektrike pér t8 licensuarit pér prodhimin e energjisé elektrike nga hidrocentrale ekzistuese me fugi té
instaluar deri né 15MW pérkatésisht pér vitin 2013 dhe 2014 nga 7.77 Lek/kWh né 7.53 Lek p&r kWh.

"AREA, ndaj vendimeve te ERE -5 Nr. 143 dhe Nr. 144 date 26.12.2014 per rishikimin e ¢mimit ka paragitur
padime 3.02.2015 prane Gjykates Administrative te Rrethit Gjygesor Tirane. Kjo e fundit, me vendimin Nr.
2192 date 16.02.2015 vendosi te aprovoje masen e sigurimit te padise ndaj vendimeve te ERE -s. Me
27.03.2015 ceshtja per shkak te kompetences u dergua per gjykim ne Gjykaten Administrative te Apelit e
cila ushtren juridikision fillestar. Gjykata Administrative e Apelit me vendimin Nr. 24 date 28.09.2015
rrezoi kerkesen e AREA -s. AREA ne date 27.10.2015 ka depeozituar rekurs prane Gjykates se Larte dhe
deri me sot, ¢eshtja pritet te merret ne shgyrtim nga Kolegji Administrativ i Gjykates se Larte".

Ne kushtet kur vendimi i Gjykates Administrative te Apelit Nr. 24 date 28.09.2015 eshte j formes se prere
dhe i detyrueshem per t'u zhatuar nga palet, nga ana @ KESh u kerkua ekzekutimi i ketij vendimi e per
rriedhoje u reflektuan keto ndryshime nepermjet saktesimit te cmimit te shitjes per prodhimin e vitit 2013
dhe 2014. Keto saktesime u bene efektive ne vitin 2014 dhe jane regjistruar ne pasayrat e ketij viti
ushtrimor.
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17. Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit (vazhdim)

Rakerdimi i té ardhurave me deklaratat e TVSH-s8é,

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Shitje totale té deklaruara né FDP-ié e TVSH-sé 292,400,140 © 251,122,642
Autongarkesat’ : (65,312,722) {871,246)
Penalitetet me KESH qé i takojné vitit 2014 t& deklaruara )
né vitin 2015 - (5,864,004)
Fitim humbje nga kursi i kémbimit t& périshira né zérin
té ardhura té tjera té shfrytézimit 203,587 67,497
Shitje t& deklaruara né FDP-t& g& jané té ardhura né
Pasgyren e Performances 227,291,005 244,454,889
Té ardhura sipas pasqyrés sé performances 227,291,005 244,454,889

31 dhjetor 2016

Té ardhura sipas pasqyrés s& performancés 227,291,005
Shtohen humbjet e kursit té kémbimit t& pérfshira ng zérin Té ardhura té tjera té
shfrytézimit 77,507
Total t& ardhura té deklaruara FDP e Tatim Ftimit 227,368,512

18. T& ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera t& shfrytézimit p&rfshijng fitim/humbjet g& vijné nga ndryshimi i kursit t& kémbimit
nga aktiviteti tregtar dhe detajohen si mé posht& pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014 dhe 31 dhjetor
2015:

Per vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 20164 mé 37 dhjetor 2015 -

Té ardhura nga penalitetet me KESH ‘ - {583,124)
Fitim nga kémbimet valutore 281,094 170,557
Humbje nga kEmbimet valutore (77,507) (103,060)

203,587 (515,627)
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(Vieratjané né lek)

19. L&nda e paré dhe materiale té konsumueshme dhe shérbime

Né kété z& paragiten kostoja e mallrave, {éndeve té para dhe shérhimeve t& konsumuara gé lidhen mé
veprimtaring e shfrytézimit. Lénda e parg dhe materiale t& konsumueshme detajohen si mé poshté pér

vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016 dhe 37 dhjetor 2015:

Pér vitin e mbyliur
mé 31 dhjetor 2016

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2015

Blerje materiale t& para elekiromekanike 7,768,773 7,795,698
Léndé djegése dhe vajra lubrifikant 2,474,798 2,615,154
Inventariimet . 519,148 635,528
Konsum i energjisé elektrike 712,667 607,652
(era mjete transporti 1,976,472 1,976,472
Mirémbajtje dhe riparime 23,040,132 14,076,447
Prime té sigurimit pér hidrocentralin 1,997,166 1,663,054
Prime t& sigurimit pér personelin 75,000 64,800
Konsulencé teknike dhe administrative 23,074,660 23,457,560
Kontroll i njohurive teknike 42,000 28,600
Royalties 48,801,341 48,994,104
Shpenzime udhétimi e dieta 224,700 244,416
Taksa ERE 380,129 388,600
Taksa e shfryt&zimit té ujit 3,165,041 2,449,705

114,251,427 104,997,790

20. Tétjera shpenzime

Shpenzimet e tjera detajohen si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015:

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

Shpenzime kancelarie e materiale pastrimi 301,983 254,695
Qira pér zyra dhe printeri ' 2,260,374 2,234,832
Mirémbajtje pér zyrat - pajisjet informatike 275,385 351,051
Mirémbajtje riparime automjetet 1,556,460 1,204,877
Prime t& sigurimit pér automjetet 48,030 48,060
Konsulencé ekonomike, juridike e noterizime 3,104,691 2,532,516
Kuota anétarésimi, pjesémarrje né panair e ahonime 349,324 483,164
Shpenzime pér ambjentet e pérbashkéta e te tjera 318,966 330,305
Shpenzime udhétimi/dieta 920,942 928,393
Shpenzime telefoni dhe interneti 696,896 918,878
Shpenzime bankare 537,613 606,680
Taksa vendore e té tjera 358,019 116,791
Shpenzime pér sponsorizime 70,735 -
Shpenzime pér pritje 1,301,840 929,540
Shpenzime restoranti 1,003,097 1,184,200
Shpenzime té tjera _ 674,631 841,048

' 13,778,686 12,935,750
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21. Shpenzime té personelit

Shpenzimet e personelit detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor

2015:
Pér vitin e mbyllur P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetar 2015
Shpenzime pér paga dhe shpérblime ) 47,980,991 52,239,643
Shpenzime pér sigurime shog. e shénd. 4,984,347 5,000,456

52,965,338 57,240,099

22.  Zhvleresimii llogarive te arketueshme

Zhvleresimi i logarive te arketueshme detajohet si mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe
31 dhjetor 2015:

Pér vitin e mbyllur P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015

Zhvleresim i pagesave te kryera ne lidhje me ceshtjen
gjygesore me Sigal UGA 995,387 -

995,387 -

23. Shpenzime té tjera té shfrytézimit

Shpenzimet e tjera té shfrytézimit paragesin gjobat dhe penalitetet p&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
dhe 31 dhjetor 2015: '

Pér vitin e mbyllur PE&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014 mé 31 dhjetor 2015

Gjoba dhe penalitete 2,722 121,991
Shpenzime L& viteve L& kaluara - 228,056
2,722 350,047

24, Shpenzime financiare

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit dhe rezultatin nga kursi i kémbimit g lidhet me
aktivitetin financiar t& shogérise. Ky z& detajohet si mé poshté pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2014 dhe
31 dhjetor 2015;

P&r vitin e mbyllur P&r vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016 mé 31 dhjetor 2015

Shpenzime interesi dhe shpenzime té ngjashme 568,226 3,198,738
Humbje nga kémbimet valutore - 3,960
568,226 3,202,698
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25. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Pérllogaritja e shpenzimit pér tatimin mbi fitimin paraqgitet mé poshté pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

dhe 31 dhjetor 2015:

Fitimi para tatimit

Shpenzime t& panjohura té tjera (si mé poshtg)
Shpenzime pritje & percjellje

Provizione per ceshjte gjyqesore me Intersig UQA
Penalitet, gjoba e démshpérblime

Shpenzime té viteve t& kaluara

Shpenzime pa faturé t& rregullt tatimore

Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e panjohura)

Tatim fitimi @15%

25.  Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (vazhdim)

Tatim fitimi i parapaguar me 1 janar
Parapagime gjaté vitit
Shpenzime tatim fitimi t& vitit

Tatim fitimi i parapaguar /(pér t’u paguar)

26. Transaksionet me palét e lidhura

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

26,698,793 46,131,627
3,236,415 2,540,643
620,578 194,648
995,387 0
2,722 121,991

0 228,056
1,617,728 1,995,948
29,935,208 48,672,270
4,490,281 7,300,841
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
2,601,114 3,185,127
5,151,394 6,716,828
(4,490,281) (7,300,841)
3,262,227 2,601,114

Balancat me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Té Té Te Té pagueshme

arkétueshme pagueshme arkétueshme pag
Essegei SpA 14,466,126 - 18,062,616
CamunAlb Shpk 10,472,756 - 5,942,398
Slingofer Srl 0 - 7,687,680
Camuna Idroelettrica SpA 7,572,880 - -
32,511,762 - 31,692,694

Detajet ¢ transaksioneve me palét e lidhura gjaté vitit t8 mbyllur me 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015

paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Shitje Blerje Shitje Blerje
Essegei SpA 65,312,722 - 66,085,304
CamunAlb Shpk 23,121,769 - 16,079,875
Slingofer Srl 0 - 7,736,400
Camuna Idroelettrica SpA 7,627,200 - -
96,061,691 - 89,901,579

Shpérblimi total i dhéné stafit drejtues pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 éshté 1,531,115 LEK (2015:

4,151,424 LEK).
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27, Ngjarje pas bilancit

Nuk ka asnjé ngjarfe pas datés sé bilancit e cila kérkon rregullime apo shpjegime ng kéto pasqyra
financiare.
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